

Nr 94*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående kostnader för svenska FN-styrkor m. m.*

(1:a avd.)

I propositionen nr 112 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 26 mars 1965, föreslagit riksdagen att till Kostnader för svenska FN-styrkor m. m. på tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1964/65 under fjärde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 21 000 000 kr.

Av de medel som hittills anvisats av riksdagen för att bestrida kostnader för deltagande i FN:s fredsstyrka på Cypern — totalt 33,6 milj. kr. — beräknas vid ingången av april 1965 återstå ett belopp av ca 250 000 kr. Kostnaderna för kontingentens fortsatta verksamhet under tiden april—juni 1965 kan beräknas till ca 4,5 milj. kr. för månad. Med hänsyn till kvarstående reservation beräknar departementschefen anslagsbehovet för kontingenten på Cypern till 13,5 milj. kr.

Hittills anvisade medel för FN-styrkan i Främre Orienten m. m. vilka ursprungligen avsetts att täcka kostnaderna för verksamheten t. o. m. december 1964 torde täcka medelsbehovet intill utgången av juni 1965. Under återstoden av år 1965 erfordras medel för täckande av kostnaderna för FN-styrkan i Främre Orienten samt för viss personal som handlägger ärenden rörande FN-kontingenterna vid Sveriges ständiga representation hos FN. Departementschefen beräknar dessa kostnader, inbegripet viss medelsreserv, till 7,5 milj. kr.

Medelsbehovet för FN-styrkorna på Cypern och i Främre Orienten m. m. uppgår således till (13 500 000 + 7 500 000 =) 21 milj. kr. Departementschefen föreslår att medel härför anvisas under ett reservationsanslag på tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1964/65. Anslaget anses böra benämnas Kostnader för svenska FN-styrkor m. m. Vid bifall härtill hör kostnader som förskottsvis bestritts från anslaget till oförutsedda utgifter slutligt få bestridas från det nya anslaget. Det kan enligt departementschefen inte uteslutas att Kungl. Maj:t efter utrikesnämndens hörande kan besluta om förändring av Sveriges FN-insats på Cypern. Överskjutande kostnader hör i sådant fall få bestridas från anslaget till oförutsedda utgifter. Även vid oförändrad svensk FN-insats på Cypern och i Främre Orienten m.m. kan det med hänsyn till de många osäkra faktorer som ligger i anslagsbe-

räkningen bli nödvändigt att anlita anslaget till oförutsedda utgifter. Om detta anslag tas i anspråk anser departementschefen att förhållandet bör anmälas för riksdagen.

Departementschefen förutsätter att huvuddelen av ifrågavarande kostnader blir ersatt av FN. Från FN inflytande ersättningar anses böra liksom tidigare tillgodoföras riksstatens inkomstitel Övriga diverse inkomster.

Utskottet. I propositionen föreslås, att ett reservationsanslag av 21 milj. kr. anvisas för att täcka kostnaderna för fortsatt verksamhet av svenska FN-styrkor på Cypern och i Främre Orienten m. m. Medlen beräknas vad gäller Cypern för en tid av tre månader, räknat fr.o.m. april 1965, och vad gäller Främre Orienten m. m. till årets slut.

Utskottet finner sig böra tillstyrka den föreslagna medelsanvisningen. Vad departementschefen i ärendet anfört föranleder icke någon erinran från utskottets sida.

Utskottet vill erinra om sin tidigare uttalade mening, att kostnaderna för fredsstyrkor i FN:s tjänst i princip böra ersättas av FN:s medlemsstater enligt gängse fördelningsgrunder. Det bör alltså icke ankomma på de truppbidragande staterna att själva svara för hela kostnaderna för sitt deltagande. Liksom tidigare förutsätter utskottet, att alla möjligheter tillvaratagas i syfte att bereda Sverige täckning för sina ifrågavarande utgifter till den del de överstiga den på Sverige i egenskap av FN-medlem ankommande delen av fredsstyrkornas kostnader.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Kostnader för svenska FN-styrkor m. m.* på tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1964/65 på driftbudgeten under fjärde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 21 000 000 kr.

Stockholm den 11 maj 1965

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit
från första kammaren: herrar Näsström, Gillström, Boman, fröken Andersson, herrar Birger Andersson, Ivar Johansson, Fritz Persson, Axel Andersson, Rikard Svensson, fru Wallentheim, herrar Söderberg, Bengtson, Bertil Petersson, Källqvist och Wallmark; samt

från andra kammaren: herrar Bohman, Gustafsson i Stockholm, Karlsson i Olofström, Ståhl, Almgren, Mellqvist, fröken Elmén, herrar Larsson i Hedenäset, Turesson, Nihlfors, Johansson i Norrköping, Gustafsson i Uddevalla, Antonsson, fru Holmberg och herr Berg.